
 

1 
 

 

D.R.S. n.  

 
 REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea 

DIPARTIMENTO DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I PROGRAMMAZIONE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. n. 47 dell’08/07/1977, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28/02/1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 25 maggio 2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della Legge 05/05/2009, n. 42” e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13/01/2015 e in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito il dettato normativo del 
citato D.Lgs n. 118/2011, e s.m.i.; 

VISTO il D.P.Reg. n. 12 del 27/06/2019, concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 
19/2008 - Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, comma 
3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 - Modifica del D.P.Reg. n. 6 del 18/06/2013 e s.m.i.; 

VISTA  la delibera della Giunta Regionale n. 49 del 14/02/2025, con la quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara; 

VISTO il D.P. Reg. n. 732 del 17/02/2025 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea all’Arch. Giovanni Cucchiara;  

VISTO il D.D.G. n. 905 del 30/11/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente preposto al Servizio 
I Programmazione del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea al dott. Giuseppe Spartà; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il  
            triennio 2025-2027”; 
VISTI gli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2023/2391 della Commissione del 04 ottobre 2023; 

VISTO il Regolamento UE n. 717 del 27 giugno 2014, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell'Unione europea, agli aiuti “de minimis” alle imprese attive nel settore della pesca e 
dell'acquacoltura e ss.mm.ii e dell’art. 39 della L.R. Sicilia 20 giugno 2019, n. 9 e ss.mm.ii; 

VISTI gli orientamenti per l’esame degli aiuti di Stato nel settore della pesca e dell’acquacoltura di cui alla 
Comunicazione della Commissione n. 2023/C 107/01, destinati a ovviare ai danni arrecati dalle calamità 
naturali e da altri eventi eccezionali; 

VISTO il D.M. n. 115 del 31/05/2017 del Ministero dello Sviluppo Economico, concernente il Regolamento sulla 
disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti di Stato; 

VISTA la L.R. n. 9 del 20/06/2019, recante “Norme per la salvaguardia della cultura e delle identità marine e per la 
promozione dell’economia del mare. Disciplina della pesca mediterranea in Sicilia”, in particolare l’art. 39 e 
ss.mm.ii“ Fondo di solidarietà regionale della pesca e dell’acquacoltura”; 

 

Rosalia.Cannatella
Formato
70



 

2 
 

 

VISTA la L.R. n. 25 del 12/08/2024 art. 16 comma 3; 

VISTO l’art. 2 comma 1 del Decreto Legislativo 06/05/1948 n. 655, come modificato dal Decreto 
Legislativo 27/12/2019 n. 158, con il quale vengono esclusi dal controllo preventivo di 
legittimità della Corte dei Conti per la Regione Siciliana gli atti di natura particolare come 
quello in oggetto; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 del Dipartimento Bilancio “Direttive in tema di controlli 
amministrativo-contabili”, condivisa dalla Giunta Regionale, giusta delibera n. 415 del 
15/09/2020; 

VISTO il DDG n. 599 del 23/12/2024 con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze ammissibili ed è 
stata contestualmente impegnata la somma complessiva di € 998.792,32 sul capitolo 140022 del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024, per la concessione di contributi a valere sull’art. 16 comma 3 
della L.R. 12 agosto 2024 n. 25, con l’obiettivo di indennizzare i pescatori di Lampedusa che hanno subito 
danni a causa della presenza in mare di relitti di natanti per il trasporto migranti; 

VISTO il DRS n. 33 del 29/01/2025 con il quale è stata è liquidata la somma complessiva di € 901.102,19 ai pescatori 
di Lampedusa che hanno subito danni a causa della presenza in mare di relitti di natanti per il trasporto 
migranti, (n. 62 beneficiari di cui all’elenco allegato al presente provvedimento) sul capitolo 140022 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, impegno 
8/2024; 

 VISTO il mandato collettivo n. 22 del 10/03/2025, in favore dei 62 beneficiari di cui al DRS n. 33 del 29/01/2025; 

 CONSIDERATO che i mandati del sig. Minio Daniele C.F.: MNIDNL85T31H294Z di € 25.345,49 e del sig. 
Famularo Pietro C.F.: FMLPTR68L10E431Q di € 17.474,78 non sono andati a buon fine per errato codice 
IBAN; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’emissione dei nuovi mandati per i beneficiari Minio Daniele 
MNIDNL85T31H294Z di € 25.345,49 codice IBAN IT63Q0503682960CC4100035739 e Famularo Pietro 
C.F.: FMLPTR68L10E431Q di € 17.474,78 codice IBAN IT60T050368296CC4100035665; 

VERIFICATO che i codici IBAN o/e conti dedicati corrispondono ai beneficiari su menzionati; 

             DECRETA 

Articolo 1 

             Per quanto indicato in premessa, si procede alla riemissione dei mandati sul capitolo 140022 del 
Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice SIOPE U.1.04.03.99.999, impegno 
8/2024, per la somma di € 25.345,49 in favore del sig. Minio Daniele MNIDNL85T31H294Z codice 
IBAN IT63Q0503682960CC4100035739 e per la somma di € 17.474,78 in favore del sig. Famularo 
Pietro C.F.: FMLPTR68L10E431Q codice IBAN IT60T050368296CC4100035665. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9 
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca 
Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 della L.R. 
9/2015. 

Palermo,  

 

Il Funzionario direttivo 
     Rosaria Cassarà 
 
                                                                                                                         Il Dirigente del Servizio                        
                                                                                                                                Giuseppe Spartà 

Rosalia.Cannatella
Formato
17/03/2025

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo

v.sparacino
Rettangolo


		2025-03-17T11:50:33+0100
	ROSARIA CASSARA'


		2025-03-17T12:04:40+0100
	Giuseppe Sparta'




